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ผนวก ง. 
 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร  
ที่ 2/2526 

เรื่องภาษีเงนิไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร
--------------------------------------- 

                ดวยกรมสรรพากรไดขอใหคณะกรรมการวนิจิฉัยภาษีอากร วินิจฉัยวา กรณีที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลในตางประเทศขายสินคาใหแกผูซื้อในประเทศไทย โดยบุคคลในประเทศเปน
ผูดําเนนิการแนะนําใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายสินคาในตางประเทศโดยทัว่ไป 
ทั้งนี้ โดยบุคคลในประเทศมไิดกระทําการใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายสินคาใน
ตางประเทศบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด หรือกลุมใดโดยเฉพาะ ดังนี้ บุคคลในประเทศจะ
อยูภายใตบังคับมาตรา 76 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร หรือไม  
 
                คณะกรรมการฯ ไดพิจารณาแลวในการประชุมคร้ังที่ 7/2526 วันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 
2526 มีคําวินจิฉัยดังตอไปนี ้ 
                ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศขายสินคาใหแกผูซื้อใน
ประเทศโดยบคุคลในประเทศเปนผูดําเนินการแนะนําใหผูส่ังซื้อสินคาจากตางประเทศ ถาบุคคลใน
ประเทศไดประกอบธุรกิจอยางเปนอิสระจากบริษทัหรือหางหุนสวนนติิบุคคลในตางประเทศ
ดังกลาว โดยปรากฏวา  
                        (1) ในทางปฏิบัติ บุคคลในประเทศไดกระทําการเปนนายหนาหรือตัวแทนเพื่อการ
ขายสินคาใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาง ๆ ในตางประเทศเปนการทัว่ไปโดยมิได
กระทาํใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศแหงใดแหงหนึ่งหรือกลุมใดกลุมหนึ่ง
โดยเฉพาะหรือเปนสวนใหญและ  
                        (2) ไมมีสัญญาหรือขอตกลงระหวางบุคคลในประเทศกับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลในตางประเทศทีม่ผีลเปนการจํากัดสิทธิบุคคลในประเทศในการกระทําการเปนนายหนา
หรือตัวแทนเพือ่การขายสนิคาประเภทเดียวกันกับบุคคลอื่นในตางประเทศและในทางปฏิบัติไม
เคยปรากฏวามีการจํากัดสทิธิเชนนัน้ และ  
                        (3) ในการประกอบธุรกิจดังกลาว บุคคลในประเทศมิไดรับประโยชนอยางอืน่จาก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศ เวนแตคานายหนาสําหรับการซื้อขายสินคาแตละ
คราวเทานัน้ และ  
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                        (4) ในการซือ้ขายสินคา ผูซื้อสินคาไดชําระหรือจะไดชําระเงนิคาสนิคาใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศซึง่เปนผูขายสินคานัน้โดยตรง  
                กรณีเชนนี ้พงึเขาใจไดวา บุคคลในประเทศมิใชเปนลูกจางหรือผูทาํการแทนหรือผูทํา
การติดตอที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในตางประเทศ “มี” ในการประกอบกิจการในประเทศ
ไทยตามความในมาตรา 76 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร  
                คําวา “บริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความถงึ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลตามคํานิยามในมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร  

                คําวินิจฉัยนี ้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในคาํวินิจฉัยนี้เปนตนไป  
  
  
 ส่ัง ณ วันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2526 
  
   
                                                                                        พนสั สิมะเสถียร    
                                                                                                         ปลัดกระทรวงการคลัง   
                                                                                ประธานคณะกรรมการวินจิฉัยภาษีอากร   

 
 


